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Komuna e Deçanit/Dečani

Zhdu kja e tij është evi den tu ar në listën e 
të zhdu kur ve të KNKKsë dhe lënda e tij e 
mban nu mrin ren dor BLG80480001. 
Bu ri met: de kla ra ta S. A, FDH13578; 
KNKK, Per so na të zhdu kur.., FDH9795 ; 
SMIP, Te ro ri stič ki.., III,912; ICTY, IT04
84 (R.Ha ra di naj dhe të tjerë), aktgjyki mi, 
03.04.2008, http://www.hlcrdc.org/in dex.
php?lid=sr&show=Prav da I Re for ma&int_
cid=124&cat=Tran skrip ti/Pred metHa ra di naj
idru gi(IT0484). 

Fa zli (Ha zir) Ma zre kaj
(1929, shqip tar nga Voks hi/Vok ša, ko mu na e 
Deçanit/De ča ni, bujk, shtatë fëmijë)

Fa zliu i mos hu ar ka je tu ar në Voksh/Vok
ša me dja lin e madh Metën dhe fa mi ljen e 
tij. Për shka qe si gu rie, nga me si i qer sho rit 
të vi tit 1998, ai ka loi te e bi ja, So fe Go laj, 
në fsha tin She re met/Še re met [Gjakovë/
Đakovica]. Kur më 11.08.1998, for cat ser
be fil luan të bom bar do nin She re me tin/
Še re met, fa mi lja e So fes ka loi në Gjakovë/
Đa ko vi ca, ndër kaq Fa zliu ka mbe tur vetëm 
në shtëpi. Is hte kjo he ra e fun dit kur atë e 
panë të gjallë. Pas tri ditësh, një i afërm ka 
shku ar në She re met/Še re met për ta tër
he qur Fa zliun në Gjakovë/Đa ko vi ca, por 
nuk e kis hte gje tur në shtëpi. Fa mi lja e ka 
pa ra qi tur zhdu kjen e tij. Vaj za e Fa zli ut 
ka mësuar në vi tin 2001 nga një grua nga 
Ju ni ku/Ju nik, se ajo e kis hte parë Fa zliun 
në fund të gus htit 1998 në një shkollë 
në Deçan/De ča ne, ku po li cia e mban te 
një grup të per so na ve të mos hu ar. Si pas 
fjalëve të kësaj gru a je, atë po li cia e kis hte 
li ru ar nga shkol la pas dy javësh, por Fa zliu 
ka mbe tur atje. Fa ti i tij nuk është ndriçuar 
en de. Në listën e të zhdu kur ve të KNKK
së, lënda e Fa zli ut është evi den tu ar me nu
mrin BLG80326301.
Bu ri met: de kla ra ta S.G, FDH18695; KNKK, 
Per so na të zhdu kur.., FDH9795.

Sa dri (Adem) Zu kaj
(1932, shqip tar nga Be le gu/Be leg, ko mu na e 
Deçanit/De ča ni, bujk, i mar tu ar)

Sa driu ka mbe tur në Be leg me dja lin e 
vëllait, pa si që i vëllai Bra hi mi me fa mi
ljen e të bi rit e kis hin brak ti sur fsha tin në 

gusht të vi tit 1998, për shkak të sul me ve të 
njëpasnjëshme të for ca ve ser be. Në fil lim 
të shta to rit të vi tit 1998, Sa driu kis hte 
shku ar të di sa miq në fsha tin Das hi noc/
Da ši no vac. Në mu a jin dhje tor të vi tit 1998, 
Bra hi mi kis hte mësuar se tru pi i Sa dri ut is
hte gje tur në bu na rin e fa mi ljes Vis haj në 
Das hi noc/Da ši no vac. Në dhje tor të vi tit 
1998, fa mi lja i ka bar tur mbe tjet mor to re 
të Sa dri ut në var re zat e fsha tit Be leg, ku ai 
ed he është var ro sur. 
Bu ri mi: de kla ra ta H. Z, FDH17886. 

Ka dri (Se lim) La ti faj
(6.06.1979, shqip tar nga Pri le pi/Pri lep, ko mu na 
e Deçanit/De ča ni, pjesëtar i UÇKsë)

Ka driu ka ade ru ar në UÇK më 2.04.1998. 
Di sa herë kis hte shku ar në Shqip ëri për të 
tran spor tu ar ar ma ti met në Kosovë. Në datën 
2.09.1998, së bas hku me bashkëluftëtarët 
Bi na kun, Sha ba nin dhe Ar si min, ai ka shku ar 
për të vëzhguar ter re nin në ra jo nin e fsha tit 
Pri lep. Atje u ndeshën me pjesëtarët e for ca
ve ser be. Ka driu ka rënë në këtë betejë. 
Bu ri met: J. Mar tin sen, Re gji stri.., FDH26092; 
H. Ha sa ni, Dëshmorët.., FDH25596. 

Fe tah (Lush) Ma zre kaj
(8.04.1944, shqip tar nga Pri le pi/Pri lep, ko mu na 
e Deçanit/De ča ni, mësues, shtatë fëmijë)

He di je (Zu kaj Sa dri) Ma zre kaj
(1950, shqip ta re nga Pri le pi/Pri lep, ko mu na e 
Deçanit/De ča ni, am vi se, shtatë fëmijë)

Fe ta hu dhe He di ja kanë je tu ar në fsha
tin Pri lep. Pa ra luf te, Fe ta hu pu non te si 
mësues në shkollën fil lo re Bac në Deçan/
De ča ne. Më vonë, u punësua si rojë na te në 
shkollën fil lo re Sylej man Voks hi në fsha tin 
Pri lep. Nga fun di i pril lit të vi tit 1998, Fe
ta hu dhe He di ja u zhvendosën në fsha tin 
Be leg për shka qe si gu rie. Tri javë më pas 
dhe pas sul mit të for ca ve ser be mbi fsha tin, 
Fe ta hu dhe He di ja, së bas hku me fëmijët e 
tyre, ka luan së pa ri në fsha tin Ra tish/Ra
tiš, e më pas në Isniq/Isti nić. Në datën 
7.09.1998, Fe ta hu, He di ja dhe dja li Lus hi 
shkuan te fa re fi si i tyre në fsha tin Be leg 
për të bërë një telefonatë në Gjer ma ni, ku 
qëndro nin di sa nga djemtë e Fe ta hut. Një 


